
Pag. 1 a 4 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA FORLANINI - C.F. 97713160584 C.M. RMIC8FZ002 - A2D49D0 - Ufficio Protocollo 

Prot. 0002392/U del 17/07/2023 12:21 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Piazza Forlanini” 

Scuole Primaria e Secondaria di I grado Ministero 

dell’Istruzione e del Merito 
 

 

 

 

 
Telefono: 0695955195 Segreteria E-mail: rmic8fz002@istruzione.it 

Fax: 0694377559 P.za Carlo Forlanini, 8 PEC: rmic8fz002@pec.istruzione.it 
C.F.: 97713160584  www.icpiazzaforlanini.edu.it 
C.M.: RMIC8FZ002   

 
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI DOCENTI PARTECIPANTI AL GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL 

RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE ATTRAVERSO DESIGNAZIONE DIRETTA DA PARTE DEL 

COLLEGIO DOCENTI A VALERE SU Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 

3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti 

di apprendimento innovativi” 

 

TITOLO DEL PROGETTO: I.C. PIAZZA FORLANINI 4.0 

C.U.P. I84D22002630006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:rmic8fz002@istruzione.it
mailto:rmic8fz002@pec.istruzione.it
http://www.icpiazzaforlanini.edu.it/


Pag. 2 a 4 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 42994 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
di progettazione; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza individuate 
dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già 
esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale 
nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, 
senza previo avviso pubblico”; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 
attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento 
dei relativi target e milestone”; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 



Pag. 3 a 4 
 

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 22/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 09/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera n. 33 del 22/02/2023 relativa alla procedura di designazione diretta, da parte del Collegio 
dei docenti, dei docenti necessari alla costituzione del Team “ATTIVITÀ TECNICA DEL GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL 
RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE”;  

VISTA la propria dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi e di 
astensione in relazione al ruolo di responsabile del procedimento;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 

 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

1) Morena Simona in qualità di Docente n° 10 ore 
2) Rapisarda Daniela in qualità di Docente n° 10 ore 
3) Casciaro Nicoletta in qualità di Docente n° 10 ore 
4) Locati Valentina in qualità di Docente n° 10 ore 

5) Maggiorelli Monica in qualità di Docente n° 10 ore 
6) Morganti Antonella in qualità di Docente n° 10 ore 
7) Bocchino Brunella in qualità di Docente n° 10 ore 

8) Patruno Lucia in qualità di Docente n° 10 ore 
9) Del Quondam Barbara in qualità di Docente n° 10 ore 

10) Mignella Ileana in qualità di Docente n° 10 ore 
11) Maletta Olga in qualità di Docente n° 10 ore 

12) Scibilia Valeria in qualità di Docente n° 10 ore 
13) Bonomi Michele in qualità di Docente n° 10 ore 

14) Ceccaroni Patrizia in qualità di Docente n° 10 ore 
15) Turcato Savira in qualità di Docente n° 10 ore 

16) Conti Alessandra in qualità di Docente n° 10 ore 
17) Ucropina Lorenzo in qualità di Docente n° 10 ore 

18) Pestellini Paola in qualità di Docente n° 10 ore 
19) Rizzo Maria in qualità di Docente n° 10 ore 

20) Sepe Claudio in qualità di Docente n° 10 ore 
21) Brun Loredana in qualità di Docente n° 10 ore 

 
 
 
 
 



Pag. 4 a 4 
 

 
Art. 2 Orario di servizio 

 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Registro. 
 

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono: 
 
• Individuare pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti;  
• cooperare con il progettista di ambienti di apprendimento; 
• fornire opportuna consulenza pedagogica al progettista degli ambienti fisici e virtuali supportandolo 

nella stesura del capitolato tecnico;  
• collaborare con il RUP e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine 

di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
medesimo, partecipando alle riunioni necessarie 

 
Art. 4 Compenso 

 
Il compenso viene stabilito in euro 23,23/ora, lordo stato Omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 

Art. 5 Nomina 
 
Al presente decreto seguirà immediata nomina che verrà inviata agli interessati comprensiva di 
dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. La documentazione dovrà essere rinviata per accettazione 
entro 15 giorni dalla presente. La mancata sottoscrizione equivale alla rinuncia.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Prof.ssa Serena Di Giacinto      

  (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2024-04-24T14:23:55+0200
	DGCSRN67P67H501V




